

This question paper contains 6 printed pages.

6865

Your Roll No.

LL.B. / III Term

G

Paper LB-304 : SPECIAL CONTRACTS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any five questions.
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Attempt any *two* of the following:

- (a) Distinction between partnership, limited liability partnership and company
- (b) Distinction between sale and agreement to sell
- (c) Partnership at will.

P. T. O.

निम्न में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए:

- (a) साभेदारी, सीमित दायित्व साभेदारी और कम्पनी में भेद
- (b) विक्रय और विक्रय हेतु समझौता में अंतर
- (c) इच्छा पर साभेदारी ।

20

2. (a) When is a contract of agency terminated? Discuss.

कब एक एजेन्सी के अनुबंध को समाप्त किया जाता है? विवेचना कीजिए।

- (b) Can the following be the subject matter of sale under the Sale of Goods Act, 1930?
 - (i) Electricity
 - (ii) Actionable claim
 - (iii) Standing timber.

वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत क्या निम्न विक्रय की विषय-वस्तु हो सकती हैं?

- (i) विद्युत
- (ii) कार्यवाही योग्य दावा
- (iii) खड़े पेड़ ।

20

3. (a) Can a person who is not a partner in the firm be made liable for an act of the firm? Refer judicial precedent and statutory provisions of Indian Partnership Act, 1932.

क्या एक फर्म के किसी कार्यकलाप के लिए एक व्यक्ति, जो उस फर्म में साभेदार नहीं है, के ऊपर दायित्व डाला जा सकता है? भारतीय साभेदारी अधिनियम, 1932 से न्यायिक दृष्टान्त और वैधानिक प्रावधान का हवाला दीजिए।

- (b) Whether a contract for manufacture, supply and installation of lifts in a building is a 'contract for sale of goods' or a 'works contract'? Refer case law.

किसी भवन में लिफ्ट लगाने के लिये निर्माण, आपूर्ति तथा स्थापन का अनुबंध एक "वस्तु विक्रय अनुबंध" है या "कार्य अनुबंध" है? वाद-विधि उद्धृत कीजिए। 20

4. (a) Whether sharing of profits is conclusive evidence of partnership? Discuss in light of relevant statutory provisions of Indian Partnership Act, 1932 and relevant case laws.

क्या लाभ का विभाजन साभेदारी का निर्णायक साक्ष्य है भारतीय साभेदारी अधिनियम, 1932 के प्रासंगिक वैधानिक प्रावधान और वाद-विधि के प्रकाश में विवेचन कीजिए।

- (b) Discuss the statement 'once a condition is always condition'. How does condition differ from warranty under Sale of Goods Act, 1930?

वाक्य "एक समय की शर्त हमेशा की शर्त" का विवेचन कीजिए। वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत शर्त गारन्टी से कैसे भिन्न है? 20

5. (a) Discuss in brief the rights and duties of partners as between themselves under Indian Partnership Act, 1932.

भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 के अन्तर्गत साझेदारों के परस्पर अधिकारों और कर्तव्यों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

- (b) R purchased a coat and caught dermatitis by using it. This disease he caught due to abnormal sensitivity of his skin. Can he claim damages from seller under Sale of Goods Act, 1930? Refer case law.

R ने एक कोट खरीदा जिसे पहनने के कारण उसे डर्मेटाइटिस हो गई। इसका कारण उसकी त्वचा का असामान्य संवेदनशीलता थी। वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत क्या वह विक्रयकर्ता से क्षति का दावा कर सकता है? वाद-विधि का संदर्भ दीजिए। 20

6. (a) Discuss the position of minor in partnership under Indian Partnership Act, 1932 with the help of relevant case law.

प्रासंगिक वाद-विधि की सहायता से भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 के तहत साझेदारी में अवयस्क की स्थिति का विवेचन कीजिए।

- (b) M took a horse on trial for 8 days. The horse died after 2 days due to the fault of M. Who will bear risk of loss of horse under Sale of Goods Act, 1930? Refer judicial precedent.

M ने 8 दिन के लिए एक घोड़े को परीक्षण पर लिया। दो दिन पश्चात् M की गलती के कारण घोड़ा मर गया। वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के तहत घोड़े की मृत्यु की हानि कौन वहन करेगा? न्यायिक पूर्व-निर्णय का संदर्भ दीजिए। 20

7. (c) Discuss in brief various modes of dissolution of firm under Indian Partnership Act, 1932.

भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 के अन्तर्गत फर्म के विघटन के विभिन्न तरीकों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

(b) Mercantile agent was entrusted with car by G to sell the same at stated price. The agent sold the car to *bonafide* purchaser below stated price and misappropriated the proceeds. Whether buyer will acquire a good title of car under Sale of Goods Act, 1930? Refer case law.

G ने अपनी कार को निश्चित मूल्य पर बेचने के लिये ब्रॉकरिड प्रतिनिधि को सौंपा। प्रतिनिधि ने एक वास्तविक क्रेता को उसे निश्चित मूल्य से कम मूल्य पर बेच दिया और प्राप्त राशि को दुरुपयोग कर दिया। वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के तहत क्या क्रेता को कार का उपयुक्त अधिकार मिल पायेगा? वाद-विधि का संदर्भ दीजिए। 20

8. (a) Discuss in brief the effects of non-registration of firm under Indian Partnership Act, 1932.

भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 के अन्तर्गत फर्म के रजिस्ट्रेशन के प्रभावों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

- (b) Who is unpaid seller under Sale of Goods Act, 1930? When can unpaid seller exercise right of stoppage in transit? How does seller lien differ from right of stoppage in transit? Discuss.

वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत अदत्त विक्रेता कौन है? मार्ग में अवरोध के अधिकार को अदत्त विक्रेता कब प्रयोग कर सकता है? मार्ग में अवरोध का अधिकार क्रेता ग्रहणाधिकार से किस प्रकार भिन्न है? विवेचना कीजिए।

20